ut ascendens, nobis viam aperiret; Mich. 2,13: *Ascendit pandens iter ante eos*” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 3, l. 2, nr 466).

³⁰ „Sed ex hoc Arius insultat dicens Patrem maiorem esse Filio. Cuius error ex ipsis verbis Domini excluditur. Nam ex intellectu eius, quomodo intelligitur *Vado ad Patrem*, ex eodem intelligitur *Pater maior me est*. Filius autem non vadit ad Patrem nec venit ad nos in quantum est Filius Dei, secundum quod cum Patre fuit ab aeterno; supra 1: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*. Sed dicitur ire ad Patrem, secundum humanam naturam. Sic ergo hoc quod dicitur *Maior me est*, non dicit in quantum Filius Dei, sed in quantum Filius hominis” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 14, l. 8, nr 1970).

albo jako o Bogu. Jako człowiek, Chrystus jest drogą, a więc prowadzi do Ojca. Ojciec natomiast pociąga nas do Chrystusa jako człowieka, ponieważ udziela nam swej mocy, abyśmy wierzyli w Chrystusa. To twierdzenie ilustrowane jest przez słowa św. Pawła: „Łaską bowiem jesteście zbawieni przez wiarę. A to pochodzi nie od was, lecz jest darem Boga” (Ef 2, 8). Chrystus więc jako Słowo Boga i Ten, kto objawia Ojca, przyciąga do Ojca. W ten sposób Syn przyciąga do Ojca. Ojciec natomiast pociąga do Syna, o ile Go ukazuje³¹. Widać więc, jak teksty innych ksiąg przytoczone przez Akwinatę pomagają wyjaśnić tekst Jana.

Reguły analogii wiary katolickiej i analogii wiary biblijnej w jedność z zasadą prawdy Pisma Świętego³² stanowią fundament rozwiązywania antynomii biblijnych. Rzeczywiście, św. Tomasz wiele razy stawiał czoła „rozbieżnościom” między różnymi Ewangeliami³³. Odnośnie do tego Settimo Cipriani stara się wydobyć z tekstów Doktora Anielskiego „pewne zasady”, które sugerowałby sam św. Tomasz. Pierwszą zasadą jest, że prawda „znajduje się nie w szczegółach, lecz w całościowym obrazie rzeczy, które hagiografowie starają się naprawdę przekazać jako orędzie zbawcze”³⁴. Druga mówi, że „to nie treść opowiadana warunkuje hagiografa, lecz odwrotnie”³⁵. Trzecią jest „pewien «konkordyzm»”, to znaczy wysiłek odnalezienia zgodności między Ewangelistami³⁶.

³¹ „Secunda quaestio est: quia cum dicatur quod Filius trahit ad Patrem, Mt 11,27: *Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare*; et infra 17,6: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi*: quomodo hic dicitur, quod Pater trahit ad Filium? Sed dicendum quod ad hoc potest dupliciter responderi: nam de Christo possumus loqui aut secundum quod est homo aut secundum quod est Deus. Secundum autem quod est homo, Christus est via; infra 14,6: *Ego sum via*: et secundum quod est Christus, ducit ad Patrem, sicut via ad terminum seu finem. Pater vero trahit ad Christum hominem in quantum dat nobis suam virtutem, ut credamus in Christum; Eph. 2,8: *Gratia salvati estis, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est*. In quantum est Christus, est Verbum Dei, et manifestativum Patris. Sic Filius trahit ad Patrem. Pater autem trahit ad Filium in quantum manifestat ipsum” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 6, l. 5, nr 936).